
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ÉDUCATION NATIONALE ET DE LA JEUNESSE 

Arrêté du 19 février 2024 portant modification de l’arrêté du 23 novembre 2023 fixant  
les groupements de mathématiques pour les spécialités de certificat d’aptitude professionnelle 

NOR : MENE2402148A 

La ministre de l’éducation nationale et de la jeunesse, 
Vu le code de l’éducation, notamment ses articles D. 337-1 à D. 337-25-1 ; 
Vu l’arrêté du 21 novembre 2018 relatif à l’organisation et aux enseignements dispensés dans les formations 

sous statut scolaire préparant au certificat d’aptitude professionnelle ; 
Vu l’arrêté du 3 avril 2019 fixant le programme d’enseignement de mathématiques des classes préparant au 

certificat d’aptitude professionnelle ; 
Vu l’arrêté du 30 août 2019 fixant les unités générales du certificat d’aptitude professionnelle et définissant les 

modalités d’évaluation des épreuves d’enseignement général ; 
Vu l’arrêté du 23 novembre 2023 fixant les groupements de mathématiques pour les spécialités de certificat 

d’aptitude professionnelle, 

Arrête : 

Art. 1er. – L’annexe de l’arrêté du 23 novembre 2023 susvisé est remplacée par l’annexe du présent arrêté. 
Art. 2. – Le directeur général de l’enseignement scolaire et les recteurs d’académie sont chargés, chacun en ce 

qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 19 février 2024. 

Pour la ministre et par délégation : 
La cheffe du service de l’instruction publique  

et de l’action pédagogique,  
adjointe au directeur général de l'enseignement scolaire, 

R.-M. PRADEILLES-DUVAL  

ANNEXE 

Spécialité de certificat d’aptitude professionnelle 
Date de l’arrêté 

de création  
de la spécialité 

Année de la 
1re session 
d’examen 

Année de la  
dernière session  

d’examen 

Groupement  
de mathématiques  

auquel est rattachée  
la spécialité 

Accessoiriste réalisateur 26/08/1993 1995  1 

Accompagnant éducatif petite enfance 30/11/2020 2021  1 

Accordeur de piano 25/08/1994 1995  1 

Aéronautique option Avionique 19/08/2013 2015  1 

Aéronautique option Structure 19/08/2013 2015  1 

Aéronautique option Systèmes 19/08/2013 2015  1 

Agent accompagnant au grand âge 06/02/2023 2025  1 

Agent d’accueil et de conduite routière, transport de voyageurs 08/11/2004 2006 2025 2 

Agent d’assainissement et de collecte des déchets liquides spéciaux 11/03/1994 1996  1 

Agent de la qualité de l’eau 23/08/1990 1992  1 

2 mars 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 115 



Spécialité de certificat d’aptitude professionnelle 
Date de l’arrêté 

de création  
de la spécialité 

Année de la 
1re session 
d’examen 

Année de la  
dernière session  

d’examen 

Groupement  
de mathématiques  

auquel est rattachée  
la spécialité 

Agent de prévention et de médiation 06/07/2004 2006  2 

Agent de propreté et d’hygiène 23/12/2013 2016  1 

Agent de sécurité 21/04/2010 2012  1 

Agent vérificateur d’appareils extincteurs 21/10/2004 2006  1 

Armurerie (fabrication et réparation) 16/02/2004 2005  1 

Art et techniques de la bijouterie-joaillerie option Bijouterie-joaillerie 18/03/2008 2010  1 

Art et techniques de la bijouterie-joaillerie option Bijouterie-sertissage 18/03/2008 2010  1 

Art et techniques de la bijouterie-joaillerie option Polissage-finition 18/03/2008 2010  1 

Arts de la broderie 19/07/1991 1993  1 

Arts de la dentelle option Aiguille 29/07/2004 2005  1 

Arts de la dentelle option Fuseaux 29/07/2004 2005  1 

Arts de la reliure 31/10/2017 2019  1 

Arts du bois option A - Sculpteur ornemaniste 27/05/1983 1985  1 

Arts du bois option B - Tourneur 27/05/1983 1985  1 

Arts du bois option C - Marqueteur 27/05/1983 1985  1 

Arts du tapis et de la tapisserie de lisse 19/07/1991 1992  1 

Arts du verre et du cristal 30/06/2009 2011  1 

Arts et techniques du verre option Décorateur 29/08/1994 1996  1 

Arts et techniques du verre option Vitrailliste 29/08/1994 1996  1 

Assistant luthier du quatuor 03/05/2021 2023  1 

Assistant technique en instruments de musique option Accordéon 27/10/2004 2006  1 

Assistant technique en instruments de musique option Guitare 27/10/2004 2006  1 

Assistant technique en instruments de musique option Instruments à 
vent 

27/10/2004 2006  1 

Assistant technique en instruments de musique option Piano 27/10/2004 2006  1 

Assistant technique en milieux familial et collectif 11/08/2004 2007 2025 1 

Boucher 11/05/2005 2007 2024 2 

Boucher 28/02/2023 2025  2 

Boulanger 21/02/2014 2016  2 

Bronzier option A - Monteur en bronze 13/07/1977 1979  2 

Bronzier option B - Ciseleur sur bronze 13/07/1977 1979  2 

Bronzier option C - Tourneur sur bronze 13/07/1977 1979  2 

Cannage et paillage en ameublement 12/07/1990 1992  1 

Carreleur mosaïste 15/04/2019 2021  1 

Carrossier automobile 30/12/2022 2025  1 

Charcutier traiteur 25/10/1999 2001 2025 2 

Charcuterie-traiteur 13/11/2023 2026  2 

2 mars 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 115 



Spécialité de certificat d’aptitude professionnelle 
Date de l’arrêté 

de création  
de la spécialité 

Année de la 
1re session 
d’examen 

Année de la  
dernière session  

d’examen 

Groupement  
de mathématiques  

auquel est rattachée  
la spécialité 

Charpentier bois 10/04/2020 2022  1 

Charpentier de marine 31/03/2005 2007  1 

Chaussure 22/04/2005 2007  1 

Chocolatier confiseur 21/08/2002 2004 2025 2 

Chocolaterie-confiserie 13/11/2023 2026  2 

Commercialisation et services en hôtel-café-restaurant 27/02/2017 2019 2025 2 

Commercialisation et services en hôtel-café-restaurant 19/10/2023 2026  2 

Composites, plastiques chaudronnés 05/08/2004 2006  1 

Conducteur agent d’accueil en autobus et autocar 12/03/2023 2024  2 

Conducteur d’engins : travaux publics et carrières 24/03/2006 2008 2024 1 

Conducteur d’engins : travaux publics et carrières 29/08/2022 2025  1 

Conducteur d’installations de production 30/03/2012 2014  1 

Conducteur livreur de marchandises 18/06/2010 2012  2 

Conducteur opérateur de scierie 16/02/2004 2006  1 

Conducteur routier "marchandises" 21/06/2007 2009  1 

Constructeur d’ouvrages en béton armé 08/04/2019 2021  1 

Constructeur de réseaux de canalisations de travaux publics 15/04/2019 2021  1 

Constructeur de routes et d’aménagements urbains 30/03/2021 2023  1 

Construction des carrosseries 20/03/2007 2009  1 

Cordonnerie multiservice 17/03/2005 2007  1 

Cordonnier-bottier 07/07/1993 1995  1 

Couvreur 30/03/2021 2023  1 

Crémier-fromager 04/07/2017 2020  2 

Cuisine 17/03/2016 2018 2025 2 

Cuisine 19/10/2023 2026  2 

Décolletage : opérateur régleur en décolletage 09/01/1990 1991  1 

Décoration en céramique 20/08/1993 1995  1 

Déménageur sur véhicule utilitaire léger 10/06/2010 2012  1 

Doreur à la feuille ornemaniste 02/09/1976 1978  2 

Ébéniste 27/02/2017 2019  1 

Électricien 08/02/2018 2020  1 

Émailleur d’art sur métaux 28/02/1980 1981  2 

Emballeur professionnel 29/09/1983 1985  1 

Employé technique de laboratoire 25/09/1974 1975  1 

Encadreur 02/09/1976 1978  2 

Équipier polyvalent du commerce 29/10/2019 2022  2 

2 mars 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 115 



Spécialité de certificat d’aptitude professionnelle 
Date de l’arrêté 

de création  
de la spécialité 

Année de la 
1re session 
d’examen 

Année de la  
dernière session  

d’examen 

Groupement  
de mathématiques  

auquel est rattachée  
la spécialité 

Esthétique cosmétique parfumerie 25/06/2018 2020  1 

Étancheur du bâtiment et des travaux publics 25/10/2002 2004 2024 1 

Étancheur du bâtiment et des travaux publics 29/08/2022 2025  1 

Fabrication industrielle des céramiques 06/08/1991 1992  1 

Ferronnier d’art 07/01/2015 2017  1 

Fleuriste 16/02/2018 2020  2 

Fourrure 22/04/2005 2007  1 

Gardien d’immeuble 23/02/2010 2011  1 

Glacier fabricant 21/02/2014 2016  2 

Horlogerie 26/06/2007 2009  1 

Industries chimiques 07/08/1991 1993  1 

Installateur en froid et conditionnement d’air 02/06/2015 2017  1 

Instruments coupants et de chirurgie 21/12/1990 1992  1 

Interventions en maintenance technique des bâtiments 30/03/2021 2023  1 

Lapidaire option A - Diamant 29/09/1974 1976  2 

Lapidaire option B - Pierres de couleur 29/09/1974 1976  2 

Maçon 30/03/2021 2023  1 

Maintenance des matériels option A - Matériels agricoles 24/03/2016 2018  1 

Maintenance des matériels option B -Matériels de construction et de 
manutention 

24/03/2016 2018  1 

Maintenance des matériels option C : Matériels d’espaces verts 24/03/2016 2018  1 

Maintenance des véhicules option A - Voitures particulières 22/04/2014 2016  1 

Maintenance des véhicules option B - Véhicules de transport routier 22/04/2014 2016  1 

Maintenance des véhicules option C - Motocycles 22/04/2014 2016  1 

Maintenance nautique 30/03/2023 2025  1 

Marbrier du bâtiment et de la décoration 06/02/2013 2015  1 

Mareyage 19/08/1996 1997  2 

Maroquinerie 26/04/2005 2006 2025 1 

Maroquinerie 21/11/2023 2026  1 

Mécanicien conducteur des scieries et des industries mécaniques du 
bois option B Mécanicien affûteur de sciage, tranchage, déroulage 

07/10/1969 1971  1 

Menuisier Aluminium Verre 25/10/2002 2004 2024 1 

Menuisier aluminium-verre 29/08/2022 2025  1 

Menuisier en sièges 01/07/1955 1956  1 

Menuisier fabricant 20/11/2020 2023  1 

Menuisier installateur 20/11/2020 2023  1 

Métallier 30/03/2021 2023  1 

2 mars 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 115 



Spécialité de certificat d’aptitude professionnelle 
Date de l’arrêté 

de création  
de la spécialité 

Année de la 
1re session 
d’examen 

Année de la  
dernière session  

d’examen 

Groupement  
de mathématiques  

auquel est rattachée  
la spécialité 

Métiers de l’entretien des textiles, option A : blanchisserie 11/12/2020 2023  1 

Métiers de l’entretien des textiles, option B : pressing 11/12/2020 2023  1 

Métiers de la coiffure 05/06/2019 2021  1 

Métiers de la fonderie 20/03/2007 2009  1 

Métiers de la gravure option A - Gravure d’ornementation 09/03/1993 1994  1 

Métiers de la gravure option B - Gravure d’impression 09/03/1993 1994  1 

Métiers de la gravure option C - Gravure en modèle 09/03/1993 1994  1 

Métiers de la gravure option D - Marquage poinçonnage 09/03/1993 1994  1 

Métiers de la mode - Vêtement flou 08/04/2011 2013  1 

Métiers de la mode - Vêtement tailleur 08/04/2011 2013  1 

Métiers de l’enseigne et de la signalétique 16/10/2007 2009  1 

Métiers du football 13/07/1977 1978  2 

Métiers de la mode - Chapelier-modiste 09/12/2011 2014  1 

Métiers du plâtre et de l’isolation 15/04/2019 2021  1 

Mise en forme des matériaux 31/08/1988 1989  1 

Mise en œuvre des caoutchoucs et des élastomères thermoplastiques 22/06/1987 1988  1 

Modèles et moules céramiques 29/08/1991 1993  1 

Monteur de structures mobiles 17/09/1997 1999  1 

Monteur en chapiteaux 22/07/1977 1979 2024 1 

Monteur en installations sanitaires 11/04/2018 2020  1 

Monteur en installations thermiques 11/04/2018 2020  1 

Monteur en isolation thermique et acoustique 15/06/1987 1988 2025 1 

Mouleur noyauteur - Cuivre et bronze 22/02/1951 1953  1 

Opérateur en appareillage orthopédique- spécialité podo-orthèse 25/08/1994 1996  1 

Opérateur en appareillage orthopédique - spécialité orthoprothèse 25/08/1994 1996  1 

Opérateur/Opératrice de service - Relation client et livraison 30/05/2017 2018  2 

Opérateur-opératrice logistique 02/03/2015 2017  2 

Orfèvre option A - Monteur en orfèvrerie 15/10/1973 1976  2 

Orfèvre option B - Tourneur repousseur en orfèvrerie 15/10/1973 1976  2 

Orfèvre option C - Polisseur aviveur en orfèvrerie 15/10/1973 1976  2 

Orfèvre option D - Planeur en orfèvrerie 06/05/1980 1981  2 

Outillages en moules métalliques 29/08/1991 1993  1 

Outillages en outils à découper et à emboutir 29/08/1991 1993  1 

Ouvrier archetier 10/07/1959 1961  1 

Pâtissier 06/03/2019 2021  2 

Peintre applicateur de revêtements 08/04/2019 2021  1 

2 mars 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 115 



Spécialité de certificat d’aptitude professionnelle 
Date de l’arrêté 

de création  
de la spécialité 

Année de la 
1re session 
d’examen 

Année de la  
dernière session  

d’examen 

Groupement  
de mathématiques  

auquel est rattachée  
la spécialité 

Peintre automobile 30/12/2022 2025  1 

Peinture en carrosserie 20/03/2007 2009 2025 1 

Plasturgie 11/08/2004 2005  1 

poissonnier écailler 20/03/2007 2009  2 

Primeur 04/07/2017 2020  2 

Production et service en restaurations (rapide, collective, cafétéria) 29/10/2019 2022  1 

Propreté de l’environnement urbain - collecte et recyclage 10/03/2015 2017  1 

Réalisations industrielles en chaudronnerie ou soudage option A - 
chaudronnerie 

03/01/2017 2019  1 

Réalisations industrielles en chaudronnerie ou soudage option B - 
soudage 

03/01/2017 2019  1 

Rentrayeur option A - Tapis 30/05/1975 1976  1 

Rentrayeur option B - Tapisserie 30/05/1975 1976  1 

Réparation des carrosseries 19/03/2007 2009 2025 1 

Réparation entretien des embarcations de plaisance 20/03/2007 2009 2024 1 

Sellerie générale 21/04/2005 2005  1 

Sellier harnacheur 29/04/2014 2016  1 

Sérigraphie industrielle 12/01/1999 2000  1 

Signalétique et décors graphiques 27/02/2017 2019  1 

Souffleur de verre option Verrerie scientifique 25/05/2009 2011  1 

Souffleur de verre option Enseigne lumineuse 25/05/2009 2011  1 

Staffeur ornemaniste 05/03/1993 1994  1 

Tailleur de pierre 06/02/2013 2015  1 

Tapissier ameublement en décor 29/07/2004 2007  1 

Tapissier ameublement en siège 29/07/2004 2007  1 

Taxidermiste 25/02/2019 2021  2 

Tonnelier 05/05/2023 2025  1 

Tonnellerie 28/07/1993 1996 2024 1 

Tournage en céramique 20/08/1993 1995  1 

Transport fluvial 26/04/2011 2013 2026 1 

Transport fluvial 18/07/2023 2026  1 

Transport par câbles et remontées mécaniques 21/10/1999 2001 2024 1 

Transports par câbles et remontées mécaniques 21/12/2022 2025  1 

Vannerie 27/10/2004 2006  1 

Vêtement de peau 22/04/2005 2007  1  

2 mars 2024 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 115 


	12-Arrêté du 19 février 2024 portant modification de l’arrêté du 23 novembre 2023 fixant les groupements de mathématiques pour les spécialités de certificat d’aptitude professionnelle

